
 

 

  SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1558 del 17-09-2014

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA ENERGIA, ESERCIZIO E
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DEGLI IMMOBILI E DELLE SCUOLE DI
PROPRIETA' OD IN USO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DI IMPIANTI ANTINCENDIO, E FUNZIONE DI TERZO
RESPONSABILE PER UN PERIODO DI ANNI 9. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA
DITTA "SIRAM S.P.A." DI MILANO. CIG: 5282573524 E CUP: B36D13000320004

 

IL DIRIGENTE
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 63 del 28/08/2014, con il quale vengono attribuiti gli
incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa, con proroga fino al
30/09/2014, salvo diverse disposizioni;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è stato
a suo tempo individuato nel dirigente del Servizio Assetto del Territorio- Edilizia-Politiche Sociali e
Culturali e che la firmataria della presente determinazione agisce quale responsabile della Centrale
Unica di Committenza all’interno del Comune, nonché come Presidente della Commissione
giudicatrice;
EVIDENZIATO che, come previsto nell’allegato “B” alla delibera della Giunta Comunale n. 230 del
27.9.2012 rientrano nelle funzioni della scrivente i “procedimenti di scelta del contraente per
l'affidamento di lavori pubblici, forniture e servizi, ivi compresi i servizi pubblici locali, in conformità
al D.lgs. 163/2006, alla legislazione in materia e al Regolamento dei contratti dell'ente, dall'emanazione
del bando fino all'aggiudicazione definitiva, restando escluse le preliminari fasi della progettazione e/o
redazione dei capitolati di gara e la successiva fase della stipula e gestione del relativo contratto, che
continuano ad essere di competenza dei Servizi di riferimento, qualificandosi il Servizio Provveditorato
come centrale unica di committenza per tutto il Comune”;
RICHIAMATE le precedenti determinazioni:

- n. 1231 del 20/08/2013 con la quale il dirigente del Servizio Assetto del Territorio – Edilizia –
Politiche Sociali e Culturali approva gli atti tecnici – Capitolato Speciale d’Appalto, Documento
Unico Valutazione Rischio;
- n. 1654 del 21/10/2013 con la quale il dirigente del Servizio Assetto del Territorio – Edilizia –
Politiche Sociali e Culturali approva modifiche ed integrazioni al Capitolato Speciale d’Appalto;
- n. 1706 del 29/10/2013 con la quale il dirigente del Servizio Assetto del Territorio – Edilizia –
Politiche Sociali e Culturali approva il testo definitivo del Capitolato Speciale d’Appalto, con le
modifiche in precedenza approvate;
- n. 2002 del 18/12/2013 con la quale il dirigente del Servizio Assetto del Territorio – Edilizia –
Politiche Sociali e Culturali avvia il procedimento di gara ed effettua prenotazione di spesa sul
bilancio pluriennale;
- n. 2175 del 27/12/2013, con la quale è preso atto del Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dal
R.U.P. ed approvato il bando ed il disciplinare di gara, costituendo pertanto determinazione a



contrarre;
- n. 2181 del 30/12/2013, con la quale si procedeva alla ricerca del contraente per l’affidamento del
servizio di gestione del calore, oltre all’approvazione del bando di gara e del disciplinare di gara;  
- n. 445 del 24/03/2014, di proroga dei termini di presentazione delle offerte;
- n. 619 dell’11/04/2014, di nomina della Commissione di Gara oltre che impegno di spesa presunta
per il compenso economico da corrispondere al commissario esterno;

DATO ATTO che si è svolta, ai sensi di legge, ex artt. 55, comma 5 e 83 del D.lgs 163/06 la ricerca di
contraente attraverso procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
RILEVATO che a seguito di pubblicazione, effettuata ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. 163/06 sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, su due
quotidiani a tiratura nazionale e due locale, nonchè sul sito internet del Comune di Pescia, sono
pervenute n. 5 (cinque) offerte, esaminate dalla commissione di gara di cui sopra e conservate in atti;
CONSIDERATO che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della ditta “SIRAM S.p.A.” con sede
in Milano (MI) – codice fiscale e Partita IVA 08786190150 e che alla stessa ditta è stato aggiudicato
provvisoriamente il servizio, giusta verbale della commissione n. 13 del 27/06/2014;
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dal RUP di gara in data 16.9.2014, prot. 25877
(conservata in atti) con la quale, viste le giustificazioni inviate dall’aggiudicataria provvisoria in merito
ai fini della verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 86 del DLgs 163/2006, ne dichiara
l’assenza di anomalia e richiede di provvedere ad aggiudicare definitivamente l’appalto alla ditta
SIRAM S.p.A.;
VISTA la necessità, ai sensi dell’art.11 comma 5 e 12 comma 7 del D.Lgs.163/2006, di procedere
all’aggiudicazione definitiva, essendo stati acquisiti tutti i documenti necessari alla verifica dei
requisiti, come conservati in atti;
DATO ATTO che la presente determinazione non necessita di visto di regolarità contabile, non
impegnandosi spesa;
DATO ATTO della regolarità contributiva attestata dal DURC emesso in data 11/07/2014;
 

DETERMINA
 

  1- Di aggiudicare definitivamente il servizio all’oggetto alla ditta “SIRAM S.p.A.” con sede in via
Bisceglie n. 95 a Milano (MI) – codice fiscale e Partita IVA 08786190150 - con il punteggio totale di
97,336;
2- Di approvare i verbali di gara, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e
sostanziale, come segue: n. 1 del 16/04/2014; n. 2 del 29/04/2014; n. 3 del 05/05/2014; n. 4 del
07/05/2014; n. 5 del 13/05/2014; n. 6 del 15/05/2014; n. 7 del 20/05/2014; n. 8 del 29/05/2014; n. 9
del 03/06/2014; n. 10 del 05/06/2014; n. 11 del 10/06/2014; n. 12 del 24/06/2014; n. 13 del
27/06/2014;
3-  Di dare atto che l’impegno della somma sopra evidenziata sul PEG di propria competenza sarà a
carico del dirigente del Servizio Assetto del Territorio – Edilizia – Politiche Sociali e Culturali, ing.
Aristide Sergio Borracchini, avendo lo stesso già provveduto all’impegno originario con propria
determina 2002 del 18/12/2013;
4-     Di dare atto che, a prestazione eseguita e controllata, si procederà a liquidazione con
 successiva determinazione, a carico del competente ufficio e nei limiti dell’impegno che verrà  dallo
stesso approvato;
5- Di evidenziare che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 comma 7 D.Lgs.163/2006, non
equivale ad accettazione dell’offerta, costituendosi il vincolo obbligatorio per la stazione appaltante 
solo con la stipula del contratto.
6- Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 commi 8 e 9 del
D.Lgs.163/2006, diviene efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, nonché
dopo che l’aggiudicatario avrà presentato la documentazione necessaria per la stipula del contratto,
stipula che dovrà avvenire nel termine di sessanta giorni dalla data di efficacia della presente
determinazione e nella forma prevista dalla determinazione a contrattare.



7- Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 79
comma 5 del D.Lgs.163/2006; il contratto con l’aggiudicatario non potrà essere stipulato prima di
trentacinque giorni da tale comunicazione.
8- Di informare la ditta affidataria che le fatture che verranno emesse quale corrispettivo per il
servizio reso dovranno obbligatoriamente fare riferimento alla determinazione di impegno definitivo
redatta dal servizio di competenza, a norma dell’art. 191 c.1 Dlgs 267/2000.
9- Di trasmettere copia della presente determinazione, ai sensi dei commi 3 bis e 4 dell’art. 26 della
L.488/2000 ai servizi di controllo interno dell’Ente
10- Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Assetto del Territorio – Edilizia –
Politiche Sociali e Culturali, per i successivi adempimenti di competenza, in particolare per il
definitivo impegno di spesa.
11 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 al presente provvedimento verrà data
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet comunale, all’apposita sezione “bandi”.     

 
 
                                                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                                                   Alessandra Galligani
                                                                      
 
L’atto è firmato in originale.


